



**RESOLUCIÓN D.N.E. 0506 /2022**

2022-11-0002-0374

Montevideo, 04 JUL 2022

**VISTO:** la Resolución de Dirección Nacional de Educación 375/2022 de fecha 13 de mayo de 2022, por la cual se aprobó el Llamado a Licitación Abreviada 5/2022 y la Resolución DNE 390/2022 de fecha 13 de mayo de 2022, que modifica y aprueba el nuevo Pliego de Bases y condiciones Particulares para contratar un servicio de impresión para la unidad ejecutora 002 "Dirección Nacional de Educación"; -----

**RESULTANDO:** I) que al referido Llamado se presentaron tres empresas: 1) DENAD INTERNACIONAL S.A.; 2) MASTERGRAF S R L; 3) MERALIR S.A.-----

II) que solo las ofertas de MASTERGRAF S.R.L y MERALIR S.A. cumplen con los requisitos formales y de admisibilidad de las ofertas, según el punto 2 y 9 del Pliego de Bases y Condiciones Particulares y son pasibles de ser analizadas;

**CONSIDERANDO:** I) que se pronunció la Comisión Asesora de Adjudicaciones sugiriendo adjudicar a las empresas MASTERGRAF S.R.L y MERALIR S.A. por ser admisible en el aspecto formal y además resultar con el puntaje más alto en la evaluación técnica y económica de acuerdo al punto N° 18 del Pliego de Bases y Condiciones Particulares, deviniendo en las propuestas más convenientes para los intereses de la Administración; -----

II) que se comparte el dictamen de la Comisión Asesora de Adjudicaciones, y en su mérito corresponde adjudicar la Licitación Abreviada N° 05/2022 a las mencionadas empresas; -----

III) que se emitió afectación de créditos N° 322 la cual luce a fojas 21 del expediente; -----

**ATENCIÓN:** a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el TOCAF aprobado por el Decreto 150/012 de 11 de mayo de 2012, normas concordantes y complementarias; -----



Ministerio  
de Educación  
y Cultura



Dirección Nacional  
de Educación

## EL DIRECTOR NACIONAL DE EDUCACIÓN

### RESUELVE:

**1ro.** - Adjudicase la Licitación Abreviada 5/2022 a las empresas MASTERGRAF S.R.L y MERALIR S.A para contratar un servicio de impresión, para la unidad ejecutora 002 "Dirección Nacional de Educación", de acuerdo al siguiente detalle:

<b>EMPRESA MERALIR S A</b>				
<b>Item N° 1 IMPRESION DE LIBRO</b>				
<b>Descripción</b>	<b>Precio Unitario</b>	<b>Cantidad</b>	<b>Impuesto</b>	<b>Precio Total</b>
3 IMPRESION DE LIBRO BECAS	339,0000	100.00 (UNIDAD)	IVA EXENTO	33.900,00
4 IMPRESION DE LIBRO CARCELES	353,0000	100.00 (UNIDAD)	IVA EXENTO	35.300,00
<b>Item N° 2 IMPRESION DE LIBRILLO</b>				
<b>Descripción</b>	<b>Precio Unitario</b>	<b>Cantidad</b>	<b>Impuesto</b>	<b>Precio Total</b>
1 IMPRESION DE LIBRILLO INCLUSIVA	348,0000	100.00 (UNIDAD)	IVA EXENTO	34.800,00
2 IMPRESION DE LIBRILLO AJEDREZ	217,3333	300.00 (UNIDAD)	IVA EXENTO	65.199,99
3 IMPRESION DE LIBRILLO INCLUSIVA	256,6667	150.00 (UNIDAD)	IVA EXENTO	38.500,01
4 IMPRESION DE LIBRILLO EDUCACION	125,0000	500.00 (UNIDAD)	IVA EXENTO	62.500,00
5 IMPRESION DE LIBRILLO ARTE	38,4000	2000.00 (UNIDAD)	IVA EXENTO	76.800,00
6 IMPRESION DE LIBRILLO MIGRANTES	134,4000	250.00 (UNIDAD)	IVA EXENTO	33.600,00



7 IMPRESION DE LIBRILLO INCLUSIVA	96,8000	1000.00 (UNIDAD)	IVA EXENTO	96.800,00 ✓
8 IMPRESION DE LIBRILLO GENERO	230,0000	200.00 (UNIDAD)	IVA EXENTO	46.000,00 ✓
9 IMPRESION DE LIBRILLO CARCELES	7,6933	15000.00 (UNIDAD)	IVA EXENTO	115.399,50 ✓
<b>Item N° 3 IMPRESION DE FOLLETOS</b>				
<b>Descripción</b>	<b>Precio Unitario</b>	<b>Cantidad</b>	<b>Impuesto</b>	<b>Precio Total</b>
1 IMPRESION DE FOLLETOS DIPTICOS MIGRANTES	23,4000	500.00 (UNIDAD)	IVA BASICO	14.274,00 ✓
2 IMPRESION DE FOLLETOS DIPTICOS 500 CARCELES	23,4000	500.00 (UNIDAD)	IVA BASICO	14.274,00 ✓
<b>Item N° 5 AFICHES Y FOLLETOS IMPRESOS</b>				
<b>Descripción</b>	<b>Precio Unitario</b>	<b>Cantidad</b>	<b>Impuesto</b>	<b>Precio Total</b>
2 AFICHES 2000 GENERO	10,0800	2000.00 (UNIDAD)	IVA BASICO	24.595,20 ✓
2 AFICHES 5000 GENERO	7,8400	5000.00 (UNIDAD)	IVA BASICO	47.824,00 ✓
3 AFICHES 3000 LECTURA	8,8340	3000.00 (UNIDAD)	IVA BASICO	32.332,44 ✓
4 AFICHES 120 CARCELES	33,3340	120.00 (UNIDAD)	IVA BASICO	4.880,10 ✓
<b>Item N° 6 AFICHES Y FOLLETOS IMPRESOS</b>				
<b>Descripción</b>	<b>Precio Unitario</b>	<b>Cantidad</b>	<b>Impuesto</b>	<b>Precio Total</b>
1 IMPRESIONES COLOR 75 TECNOLOGIA	37,3340	75.00 (UNIDAD)	IVA BASICO	3.416,06 ✓
2 IMPRESIONES COLOR 2000 CARCELES	9,1000	2000.00 (UNIDAD)	IVA BASICO	22.204,00 ✓
3 IMPRESIONES COLOR 65 ACCESIBILIDAD	39,2310	65.00 (UNIDAD)	IVA BASICO	3.111,02 ✓
4 IMPRESIONES COLOR 500 INCLUSIVA	20,2000	500.00 (UNIDAD)	IVA BASICO	12.322,00 ✓



Ministerio  
de Educación  
y Cultura



Dirección Nacional  
de Educación

4 IMPRESIONES COLOR 200 INCLUSIVA	27,7500	200.00 (UNIDAD)	IVA BASICO	6.771,00
4 IMPRESIONES COLOR 160 INCLUSIVA	29,3750	160.00 (UNIDAD)	IVA BASICO	5.734,00
<b>Item N° 7 IMPRESION DE CARTA</b>				
<b>Descripción</b>	<b>Precio Unitario</b>	<b>Cantidad</b>	<b>Impuesto</b>	<b>Precio Total</b>
IMPRESION ESTUCHE DE CARTAS	36,0000	150.00 (UNIDAD)	IVA BASICO	6.588,00
IMPRESION DE CARTA	111,3340	150.00 (UNIDAD)	IVA BASICO	20.374,12
<b>Item N° 8 IMPRESION DE TARJETON</b>				
<b>Descripción</b>	<b>Precio Unitario</b>	<b>Cantidad</b>	<b>Impuesto</b>	<b>Precio Total</b>
TARJETAS DIDACTICAS 100 GENERO	38,0000	100.00 (UNIDAD)	IVA BASICO	4.636,00
TARJETAS DIDACTICAS 30 INCLUSIVA	78,3340	30.00 (UNIDAD)	IVA BASICO	2867,02
<b>TOTAL MERALIR S A</b>				<b>865.002,46</b>

<b>EMPRESA MASTERGRAF S R L</b>				
<b>Item N° 1 IMPRESION DE LIBRO</b>				
<b>Descripción</b>	<b>Precio Unitario</b>	<b>Cantidad</b>	<b>Impuesto</b>	<b>Precio Total</b>
1 - CECAP - Estadística	405,0000	500.00 (UNIDAD)	IVA EXENTO	202.500,00
2 - ESTADISTICA	152,2430	700.00 (UNIDAD)	IVA EXENTO	106.570,10
5 - FORMACION DOCENTE	238,3800	500.00 (UNIDAD)	IVA EXENTO	119.190,00
6 - CIENCIA	157,5700	1000.00 (UNIDAD)	IVA EXENTO	157.570,00



Item N° 3 IMPRESION DE FOLLETOS				
Descripción	Precio Unitario	Cantidad	Impuesto	Precio Total
3 - CARCELES	9,3133	1500.00 (UNIDAD)	IVA BASICO	17.043,34 ✓
2 - MIGRANTES	22,7800	500.00 (UNIDAD)	IVA BASICO	13.895,80 ✓
5 - LECTURA	7,5600	2000.00 (UNIDAD)	IVA BASICO	18.446,40 ✓
6 - INCLUSIVA	52,6500	200.00 (UNIDAD)	IVA BASICO	12.846,60 ✓
Item N° 10 IMPRESION DE CARPETA				
Descripción	Precio Unitario	Cantidad	Impuesto	Precio Total
1- EDUCACION	87,5200	500.00 (UNIDAD)	IVA BASICO	53.387,20 ✓
2 - FORMACION DOCENTE	87,5200	500.00 (UNIDAD)	IVA BASICO	53.387,20 ✓
3 - INNOVACION EDUCATIVA	50,1800	1500.00 (UNIDAD)	IVA BASICO	91.829,40 ✓
<b>TOTAL MASTERGRAF S R L</b>				<b>846.666,04</b>

**2do.-** El monto total de la erogación asciende a la suma de hasta \$ 1.711.668,50 (pesos uruguayos un millón setecientos once mil seiscientos sesenta y ocho con 50/100) impuestos incluidos. -----

**3ro. -** Declarase desierto en su totalidad los ítems N° 4,9,11,12,13 y de forma parcial los ítems N°1- opción Educación y Ambiental; N°2 Opción Genero, por no contar con ninguna oferta y el ítem N°5 opción Becas, por estar mal cotizado. -----

**4to.-** El pago se realizará mediante SIIF y será atendido con cargo a los créditos presupuestales, Objeto del Gasto 223, Programa 340 de la Unidad Ejecutora 002 "Dirección Nacional de Educación". -----

**5to.** El plazo de la contratación será hasta el 31 de diciembre de 2022. -----



Ministerio  
de Educación  
y Cultura



Dirección Nacional  
de Educación

6to.- Adóptese la presente resolución ad-referéndum del dictamen del Tribunal de Cuentas. -----

6to.- Pase a la División Abastecimientos a sus efectos. -----



Gonzalo Baroni Boces  
Director Nacional de Educación  
MEC

Tribunal de Cuentas  
Intervenido Preventivamente



-----  
Firma

2017/22.  
-----  
Fecha

M. No'